
Ano XXIII n° 2896 de 19 de setembro de 2018

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2896  de 19/09/2018) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 

 
Empresa: IV’INS MODERNIZAÇÃO EMPRESARIAL SC LTDA 
Processo:0403 /2017 – Gabinete do Prefeito. 
Objeto:Pagamento de Honorários Advocatícios de empresas especializadas visando 
obtenção de Direitos aos Recursos de Royalties, inclusive Retroativos para o 
Município de Paty do Alferes. 
Valor: R$ 2.780.000,00 
Fundamentação: Art. 25, II, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2896 de 19/09/2018) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: INFONEW INFORMÁTICA LTDA 
Processo:6650 /2018 – Fundo Municipal de Assistência Social. 
Objeto:Aquisição de Equipamentos de Informática. 
Valor: R$ 3.696,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 070/2018 
 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1° Termo 
aditivo ao Contrato n.º 070/2018, celebrado com a empresa  
GENTE SEGURADORA S.A, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE 
SEGURO TOTAL, COM ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E QUATRO) 
HORAS E COBERTURA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL, DE 92 
(NOVENTA E DOIS) VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL 
E SEGURO PATRIMONIAL CONTRA INCÊNDIOS, DANOS 
ELÉTRICOS E RESPONSABILIDADE CIVIL PARA COBERTURA DE 
IMÓVEIS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, 
aditivando o valor de R$ 5.252,03 (cinco mil, duzentos e cinquenta e dois 
reais e tres centavos), referente ao seguro de novos veículos da Frota 
Municipal. 
 
 
                            Paty do Alferes, 31 de agosto de 2018. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

     
 
 

  P O R T A R I A Nº 087/2018 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO, o art. 113 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º) Conceder aos servidores constantes da tabela abaixo, o ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, referente ao 
mês de SETEMBRO do ano em curso. 

NOME MAT. 
SECRETA
RIA 

TRIÊNIO 

Ademir Tadeu Monsores da Conceição 932/01 SMS 15% 

Alfredo Carvalho da Silva 1273/01 SME 9% 

Ana Paula Camargo Chaves 1275/01 SMS 9% 

Claudia Monsores Da S.De Souza 528/01 SME 24% 

Eliane de Assis Proença 527/01 SME 24% 

Jovenil Damasceno Lima 062/01 SME 39% 

Júlio Sérgio Ferreira Junior 935/01 SMS 15% 

Maria Clara Dias Cantanhede Vieira Nunes 1274/01 SMS 9% 

Melissa Valentim Bandeira 1156/01 SMS 12% 

Roseli da Silveira 929/01 SOP 15% 

Sandra da S. Oliveira Carvalho 529/01 EME 24% 

Tanea Maria Camargo de Souza 1031/01 SME 12% 
 

 
Paty do Alferes, 17 de setembro de 2018. 

 
Paula Rezende Filgueiras 

Secretária de Administração, Recursos Humanos  
e Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 088/2018  
 
 
 
A SECRETÁRIA  DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO 
DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO  o processo 6742/2018 de 31/08/2018 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º) Fica alterada a lotação do servidor, retroagindo de 01 de setembro de 2018, 
conforme abaixo: 

 
SERVIDOR MAT ÓRGÃO DE ORIGEM: ÓRGÃO DE DESTINO: 

LUIZ CLAUDIO DE AZEVEDO 
SOUZA 

1656/01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SECRETARIA DE 
SAÚDE 

 
 
Art. 2º)  – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
     

Paty do Alferes, 18 de setembro de 2018. 
 
 
 
 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de Educação: 
CRISTIANE RAMOS DA COSTA-Secretária de Fazenda: 

-Secretário de 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár io de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
PAULA REZENDE F ILGUEIRAS-Secre tá r ia  de  
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA 
SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS
THIAGO 

VANNIER PERALTA 

 

 LUIZ FERNANDO 
ESPINDOLA MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2896
de 19 de setembro de 2018

PORTARIA N º 089/2018 
 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS 
E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o art. 180, da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º) - Conceder LICENÇA PARA CASAMENTO, por um período de 8 (oito) 
dias, a servidora MARIANE SANTOS BARBOSA, Auxiliar de Creche A, matrícula 
1631/01, lotada na Secretaria de Educação, retroagindo  seus efeitos  a  08/08/2018 A 
18/08/2018. 
 
 

Paty do Alferes, 18 de setembro de 2018. 

 
Paula Rezende Filgueiras 

Secretária de Administração, Recursos Humanos 
e Gestão de Pessoas 

CONTRATO Nº 092/2018 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 092/2018, celebrado com a COOPERATIVA 
MISTA DE PRODUTORES RURAIS DE PATY DO ALFERES,  
tendo como objeto o fornecimento de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, no valor de    R$ 45.264,44 
(Quarenta e cinco mil, duzentos e sessenta e quatro reais com 
quarenta e quatro centavos), a partir da sua assinatura até 30 
de dezembro de 2018. 
 
                            Paty do Alferes, 17 de Setembro de 2018. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº 093/2018 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 093/2018, celebrado com a Sra. JULIANE 
VIERA COSTA RODRIGUES, tendo como objeto o 
fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, no valor de    R$ 19.994,58 (Dezenove mil, 
novecentos e noventa e e quatro reais com cinquenta e oito 
centavos), a partir da sua assinatura até 30 de dezembro de 
2018. 
 
                            Paty do Alferes, 17 de Setembro de 2018. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



3 ANO XXII N° 2896
de 19 de setembro de 2018

CONTRATO Nº 094/2018 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 094/2018, celebrado com a Sr. LUIZ CARLOS 
DE OLIVEIRA RODRIGUES, tendo como objeto o 
fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, no valor de    R$ 19.999,65 (Dezenove mil, 
novecentos e noventa e nove reais com sessenta e cinco 
centavos), a partir da sua assinatura até 30 de dezembro de 
2018. 
 
                            Paty do Alferes, 17 de Setembro de 2018. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

DECRETO  N.º5.414   DE  19  DE  SETEMBRO   DE  2018 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 

22 DE DEZEMBRO DE 2017, 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na 
importância de R$6.472,00 (Seis mil e quatrocentos e setenta e dois reais). 
 
FONTE    =     001         R$6.472,00     (Ordinários Não Vinculados) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.01.04.122.0002.2221– Gestão de Pessoal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.08.001 – Outros Benefícios Assistenciais R$               1.560,00 
3.1.90.92.001 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               2.732,00 

 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.43.01.27.122.0002.2221– Gestão de Pessoal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.001 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$               2.180,00 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender às presentes suplementações é oriundo da anulação parcial do Programa de 
Trabalho, conforme inciso III do artigo 43 da Lei nº 4.320 de 17/03/64. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.01.04.122.0002.2213 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.36.001 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$               6.472,00 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 19 de setembro de 2018. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

109/2018, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 4512/2018, CUJO OBJETO É A 

AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO, TIPO VAN, ZERO 

QUILOMETRO, MÍNIMO DE 10 (DEZ) PASSAGEIROS, 

ACESSO PARA CADEIRANTES, COMBUSTÍVEL 

DIESEL, CÂMBIO MANUAL, PELA EMPRESA  

VENCEDORA: 

 

· TRANSFUTURO COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA, COM O 

ÚNICO ITEM, NO VALOR TOTAL DE R$ 185.000,00(CENTO E 

OITENTA E CINCO MIL REAIS). 

  VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 185.000,00(CENTO E 

OITENTA E CINCO MIL REAIS). 

 

1. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

2. PROCEDA-SE AO EMPENHO. 

 

Paty do Alferes, 19 de setembro de 2018. 
 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

LEI Nº  2.483 DE 18  DE SETEMBRO DE 2018. 
 

 
MODIFICA O PLANO DE CARGOS, CARREIRA E

VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE PATY DO ALFERES EM SEU ANEXO VI, INSTITUÍDO 

PELA LEI 2.174, DE 16 DE ABRIL DE 2015,

INCLUINDO NOVAS ATRIBUIÇÕES AOS GRUPOS

OCUPACIONAIS I E IV E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, nos termos do artigo 123 e 

seguintes do Regimento Interno, APROVA e o PREFEITO MUNICIPAL, usando de suas

atribuições legais, SANCIONA e PROMULGA a seguinte, 

 

LEI: 
 
Art. 1° - Altera o Anexo VI, instituído pela Lei 2.174, de 16 de 
Abril de 2015, incluindo novas atribuições aos cargos constantes 
nos grupos ocupacionais I e IV DA Câmara Municipal de Paty do 
Alferes. 
 
Art. 2° - O cargo de Auxiliar Administrativo, constante no Anexo 
VI, instituído pela Lei 2.174, de 16 de Abril de 2015, terá
incorporado às suas atribuições típicas, as demais abaixo
relacionadas: 
 

- executar atividades de controle no setor. 

- escanear e efetuar a digitalização de documentos; 

- digitar ofícios da Câmara, do presidente e demais vereadores; 

- digitar memorandos, relatórios e demais documentos da

Câmara; 

- participar das gravações das sessões e elaboração das atas;  

- participar da elaboração das pautas das sessões e demais

tarefas inerentes as sessões;  

- participar da elaboração de Autografo, bem como efetuar sua 

digitação e posteriormente encaminhá-lo ao Poder Executivo;  

- encaminhar ao Poder Executivo remessa de atos para publicação;  

- atuar no controle de Protocolo e demais registro da câmara; 

- Acompanhar os processos e as preposições; 

- Acompanhar prazo para envio de documentos a outros órgãos; 

- Auxiliar na elaboração das indicações dos vereadores e efetuar 

sua digitação; 

- operar microcomputador, utilizando programas básicos e

aplicativos, para incluir, alterar e obter dados e

informações, bem como consultar registros; 

- arquivar processos, leis, publicações, atos normativos e

documentos diversos em local próprio; 

- executar atividades de controle no setor. 

- executar outras atribuições afins quando solicitado; 

  
Art. 3° - O cargo de Agente Administrativo, constante no Anexo 
VI, instituído pela Lei 2.174, de 16 de Abril de 2015,terá
incorporado às suas atribuições típicas, as demais abaixo
relacionadas: 
 

- executar atividades de controle no setor. 

 
Art. 4° - O cargo de Técnico em Contabilidade, constante no Anexo 
VI, instituído pela Lei 2.174, de 16 de Abril de 2015, terá
incorporado às suas atribuições típicas, as demais abaixo
relacionadas: 



4 ANO XXII N° 2896
de 19 de setembro de 2018

- executar atividades de controle no setor. 

 
Art. 5° - O cargo de Contador, constante no Anexo VI, instituído 
pela Lei 2.174, de 16 de Abril de 2015, terá incorporado às suas 
atribuições típicas, as demais abaixo relacionadas: 
 

- executar atividades de controle no setor. 

 
 

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

 
 

Paty do Alferes 18  de setembro de 2018. 
 
 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito Municipal 

 

 
Esta Lei é originária do Projeto de Lei nº 352/2018, de autoria 
Da Mesa Diretora. 

P O R T A R I A    Nº  445/2018 - G.P. 
 
 

 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar GEISY GUIMARÃES DOS SANTOS GOMES, 
matrícula 1310/02, do Cargo de SUPERVISOR OPERACIONAL DE 
MEDIAÇÃO ESCOLAR. Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 10 de setembro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 19  de  setembro de 2018. 
 
 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 446/2018 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear PETERSON PEDROSO PIMENTEL, matrícula 
1475/02, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR 
OPERACIONAL- CONSELHEIRO DO PRODEQ, Símbolo DAS-5, 
sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor 
de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotado na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS E HABITAÇÃO. 
 
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
EXIGÊNCIA. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de setembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 19  de setembro  de 2018. 
  

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  447/2018 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 5795/2018 de 30/07/2018; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a 
servidora  ZULEICA PORTES MACHADO, matrícula nº 1353/01, 
MERENDEIRA A. Lotada na  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 04/09/2018  à 
02/11/2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                      Paty do Alferes, 19  de  setembro  de 2018. 

 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  448/2018 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 6623/2018 de 29/08/2018; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a 
servidora  ADRIANA DORO VICTÉRIO ALEXANDRE, matrícula nº 
105/01, AUXILIAR ADMINISTRATIVO H. Lotada na  SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E 
HABITAÇÃO. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01/10/2018  à 
29/11/2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                      Paty do Alferes, 19  de  setembro  de 2018. 

 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXII N° 2896
de 19 de setembro de 2018

P O R T A R I A   Nº  449/2018 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 6760/2018 de 03/09/2018; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao 
servidor  PAULO FRANCISCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 1115/01, 
AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS B. Lotado na  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS E HABITAÇÃO. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01/10/2018  à 
29/11/2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                      Paty do Alferes, 19  de  setembro  de 2018. 

 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  450/2018 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 6815/2018 de 04/09/2018; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a 
servidora  DILMA RODRIGUES DE JESUS SOUZA, matrícula nº 
317/01, AUXILIAR ADMINISTRATIVO G. Lotada na  SECRETARIA DE 
CULTURA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01/10/2018  à 
29/11/2018, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                      Paty do Alferes, 19  de  setembro  de 2018. 

 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  451/2018 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo nº 115 da Lei Municipal nº 1519 de 
19/09/2008; 
que diz que ao servidor efetivo será devido o pagamento referente à incorporação 
por ocupação de cargo de provimento em comissão, bem como em função 
gratificada; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº  3351  de  11  de maio de 2011; 

 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Conceder gratificação a título de INCORPORAÇÃO a servidora  
constante abaixo: 
 

MATRÍCULA NOME 
 

VIGÊNCIA 

706/01 GISELE BEZERRA LIBANIO  01/2018 
 

 
 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Paty do Alferes, 19  de setembro 2018. 

 
 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  

PREFEITO MUNICIPAL 



6 ANO XXII N° 2896
de 19 de setembro de 2018



7 ANO XXII N° 2896
de 19 de setembro de 2018



8 ANO XXII N° 2896
de 19 de setembro de 2018



9 ANO XXII N° 2896
de 19 de setembro de 2018



10 ANO XXII N° 2896
de 19 de setembro de 2018


